ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND

          Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2022

BÁO CÁO
Sơ kết 5 năm tình hình thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII
về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng

và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành,
lĩnh vực giáo dục

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 1168/SGDDT-
TCCB, ngày 04/7/2022 về việc phối hợp rà soát, tổng hợp, báo cáo về công tác

đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động
của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực giáo dục, UBND huyện

Bình Sơn báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ VIỆC ĐỔI MỚI HỆ THỐNG TỔ CHỨC VÀ QUẢN
LÝ, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG VÀ HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC

ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP THUỘC LĨNH VỰC GIÁO DỤC - ĐÀO
TẠO

1. Đánh giá kết quả sắp xếp, tổ chức lại các ĐVSNCL thuộc lĩnh vực
giáo dục - đào tạo của địa phương và sự phù hợp với quy hoạch mạng lưới

đơn vị sự nghiệp công lập đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn đã quán triệt, triển khai sâu, rộng các

văn bản chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của BCH Trung ương khóa
XII về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và

hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ đạo các bộ phận liên
quan trong ngành đánh giá thực trạng, rà soát mạng lưới trường, lớp học, đội

ngũ nhà giáo của 03 cấp học do UBND huyện quản lý và đã tiến hành xây dựng
Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công
lập trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2019-2021 và đã được phê duyệt tại

Quyết định số 1159/QĐ-UBND ngày 08/5/2019 của UBND huyện Bình Sơn.

a. Số trường đã tổ chức sáp nhập theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị

quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng
khóa XII: 19 trường sáp nhập thành 9 trường (giảm được 10 trường). Cụ thể:

- Trường TH số 1 Bình Chương, Trường TH số 2 Bình Chương và
Trường THCS xã Bình Chương sáp nhập thành Trường TH&THCS xã Bình

Chương.

- Trường TH xã Bình An và Trường THCS xã Bình An sáp nhập thành

Trường TH&THCS xã Bình An.

 2

- Trường TH xã Bình Khương và Trường THCS xã Bình Khương sáp
nhập thành Trường TH&THCS xã Bình Khương.

- Trường TH xã Bình Phước và Trường THCS xã Bình Phước sáp nhập
thành Trường TH&THCS xã Bình Phước.

- Trường TH xã Bình Hòa và Trường THCS xã Bình Hòa sáp nhập thành
Trường TH&THCS xã Bình Hòa.

- Trường TH xã Bình Tân, Trường THCS xã Bình Tân sáp nhập thành
Trường TH&THCS xã Bình Tân.

- Trường TH số 1 xã Bình Chánh và Trường TH số 2 xã Bình Chánh sáp
nhập thành Trường TH xã Bình Chánh.

- Trường TH số 1 xã Bình Trung và Trường TH số 2 xã Bình Trung sáp
nhập thành Trường TH xã Bình Trung.

- Trường TH số 1 xã Bình Mỹ và Trường TH số 2 xã Bình Mỹ sáp nhập
thành Trường TH xã Bình Mỹ.

b. Số trường đã tổ chức sáp nhập theo Nghị quyết 867/2020/NQ-

UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIV: 10
trường sáp nhập thành 5 trường (giảm được 5 trường). Cụ thể:

- Trường TH Bình Thanh Tây và Trường TH Bình Thanh Đông sáp nhập
thành Trường TH xã Bình Thanh.

- Trường MG Bình Thanh Tây và Trường MG Bình Thanh Đông sáp nhập
thành trường Trường MN xã Bình Thanh.

- Trường TH xã Bình Phú và trường TH&THCS xã Bình Tân sáp nhập
thành Trường TH&THCS xã Bình Tân Phú. (xem lại)

- Trường MG Bình Tân và Trường MG Bình Phú sáp nhập thành Trường
MN xã Bình Tân Phú.

- Trường MG Bình Thới được sáp nhập vào trường MN 24/3.

(Đính kèm Phụ lục 1).

2. Đánh giá kết quả đẩy mạnh tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo. Tổng hợp kết quả thực hiện tự chủ
của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo do Bộ,

ngành, địa phương quản lý

(Đính kèm Phụ lục 1).

3. Đánh giá về quản lý biên chế sự nghiệp của các đơn vị sự nghiệp
công lập thuộc lĩnh vực giáo dục – đào tạo. Tổng hợp biên chế sự nghiệp

hưởng lương từ ngân sách nhà nước và hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp
tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo do Bộ,

ngành, địa phương quản lý

(Đính kèm Phụ lục 2)

 3

4. Đánh giá chung

4.1.Ưu điểm:

Việc sáp nhập các trường nêu trên đã tinh giảm được một số cán bộ quản
lý và nhân viên: Thư viện-Thiết bị, Kế toán, Tổng phụ trách đội.

Quy mô trường, lớp lớn hơn so với lúc chưa sáp nhập, thuận lợi trong
công tác quản lý, các hoạt động giáo dục thực hiện hiệu quả hơn.

4.2. Hạn chế:

Một số điểm trường lẻ vẫn giữ nguyên không giảm, cụ thể trường Tiểu

học số 1 Bình Chánh, trường Tiểu học số 2 Bình Chánh trước khi sáp nhập có
03 điểm trường, sau khi sáp nhập thành trường Tiểu học xã Bình Chánh vẫn giữ

nguyên 03 điểm trường; Trường Tiểu học số 1 Bình Trung, trường Tiểu học số 2
Bình Trung trước khi sáp nhập có 04 điểm trường, sau khi sáp nhập thành

trường Tiểu học xã Bình Trung vẫn giữ nguyên 04 điểm trường. Điều này gây
khó khăn trong quản lý vì địa bàn rộng

4.3. Nguyên nhân:

Do cơ sở vật chất không đủ để đáp ứng được số lượng học sinh tập trung
học tại 01 điểm trường.

Một số địa bàn xã rộng, đường giao thông đi lại khó khăn, đa số học sinh
nông thôn không có phụ huynh đưa đón, khi sáp nhập lại 01 điểm trường đôi khi

cũng bất tiện cho phụ huynh.

II. ĐỀ XUẤT: Không

III. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm tình hình thực hiện Nghị quyết 19-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về
tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả

hoạt động của các ĐVSNCL của UBND huyện Bình Sơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT (VX) UBND huyện;
- VPH: CVP, CVVX;
- Lưu VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-07-11T07:45:19+0700

		2022-07-11T09:25:06+0700

		2022-07-11T09:25:06+0700

		2022-07-11T09:25:06+0700

		2022-07-11T09:25:06+0700